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Ең се ге нұлы Т.

Адам зат тың Таулы Ал тай ды 
қо ны стануы жә не Ал тай тіл ді 

қауым дар мә де ниеті нің  
си па ты

Бұл ма қа ла да Аф ри ка дан бас тал ған адам зат тың ал ғаш қы кө ші
қон ле гі тау лы Ал тай өңі рі не же тіп, қо ны станып, сол өңір де ал тай 
тіл ді қауым дар мә де ниеті қа лып тас қа ны баян да ла ды. Бұл тол қын ды 
лек тің кө шіқо ны онан әрі жал ға сып, ал ға жыл жу ар қы лы Ал тай дан 
Ко лы ма, Чу кот ка ар қы лы Аляс ка ға же тіп, одан әрі жал ғас қа ны мә
лім дел ген. Кө не түр кі лер Ал тай айма ғын бағ зы за ман нан ата қо ныс қа 
ай нал дыр ған, олар дың мә де ниеті, жа зуы ер те за ман да қа лып та сып, 
жанжақ қа та рал ған ды ғы ғы лы ми не гіз де дә лел ден ген.

Түйін сөз дер: ру на, кө не түр кі лер, Ал тай, жаз ба ес ке рт кіш тер. 

Yensegenuly T.

The settling of Altai Mountains 
and the nature of culture of 
Altai-speaking communities

This article contains the facts about the first human migration from the 
African continent to the territory of the Altai Mountains and the formation 
of the culture of peoples of the Altaic language family. The author states 
that the wave of migration was continued, extending inland, paving the 
way from the Altai to Kolyma, over Chukotka to Alaska and beyond. It 
provides the scientific evidence that for centuries the ancient Turks made 
Altai their homeland; their culture, written language appeared in ancient 
times, spreading in all directions.
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Ен се ге ну лы Т.

За се ле ние че ло ве чест вом  
гор но го Ал тая и ха рак тер  

куль ту ры ал таея зыч ных об щин

В дан ной статье со дер жат ся фак ты о пер вой миг ра ции че ло ве
чест ва с Аф ри канс ко го кон ти нен та на тер ри то рию гор но го Ал тая и 
об ра зо ва ния здесь куль ту ры на ро дов ал тайс кой язы ко вой семьи. Ав
тор сооб щает о том, что вол на миг ра ции наш ла свое про дол же ние, 
прос ти раясь вг лубь, про ло жив до ро гу от Ал тая в Ко лы му, по Чу кот
ке на Аляс ку и да лее. При во дят ся науч ные до ка за тель ст ва то го, что 
древ ние тюр ки еще ис по кон ве ков сде ла ли Ал тай своей от чиз ной, 
что их куль ту ра, пись менность сфор ми ро ва лась в дав ние вре ме на, 
расп рост ра нив шись во все сто ро ны.

Клю че вые сло ва: ру на, древ ние тюр ки, Ал тай, пис мен ные па мят
ни ки.
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Та би ғат жа ра ты лы сы. Адам зат, ал ғаш қы тір ші лік ты ны сы 
жай лы сөз қоз ға ған да әлем де гі аса қа сиет ті ай мақ, өңір дің қа-
та рын да Таулы Ал тай жо та сы да қо са ата ла ды. Се бе бі, дү ние 
жү зі ғұ ла ма ға лым, ой шыл да ры ның ор тақ тұ жы ры мы бой ын ша 
адам зат тың түп кі те гі әуелі Аф ри ка да пай да бо лып, со дан өсіп-
өніп, бұ дан екі мил лион жыл дай бұ рын олар Азия мен Еуро па ға 
қа рай кө ше бас тайды. Оған Аф ри ка же рі нен адам эво лю циясы-
ның бар лық ке зең де рі нің ең кө не қаң қа ла ры ның та бы луы дә лел 
бол ған. Адам зат тың әл гі өз ге құр лық тар ға қа рай сел дей жөң кіп 
та рауы ке зін де, сол адам дар дың лоб лы ған үл кен тол қы ны өзі-
міз қас тер лейт ін Таулы Ал тай дың көл бей со зыл ған ұлан-ғай ыр 
өңі рін ұзақ уа қыт құт ты қо ныс қа ай нал ды рып ты.

Ақи қа тын да да со лай бол ған, оған про фес сор Н.Г. Ка ля гин-
нің: «Азия ның оң түс тік шы ғы сын да ғы Ява ара лы нан Явант роп 
(1,9-1,5 млн. жыл бұ рын ғы), Қы тай дың Чжок ку үң гі рі нен Си на-
нт роп (700000-300000 жыл), Гер ма ниядан Гей дель берг ада мы 
(400000 жыл), Ал тай дың Ула ган ауда ны нан Ула мин ка (300000 
жыл) т.с.с. по ле онт роп тар дың та бы луы, Аф ри ка дан бас тал ған 
ал ғаш қы кө ші-қон ле гі нің нә ти же сі бол мақ»,– деп жаз ға ны ай-
ғақ [1, 35; 2, 23].

Бұл ма ңыз ды да күр де лі мә се ле ге соң ғы кез де рі ірі ой шыл, 
ақын О. Сү лей ме нов бас та ған қа зақ зиялы қауым да ры да на зар 
ауда ра бас та ды. Бұл айт қа ны мыз ға 2013 жы лы та мыз айы ның 
со ңын да Шы ғыс Қа зақ стан об лы сын да өт кен «Ал тай–түр кі 
әле мі нің ал тын бе сі гі» ат ты хы лы қа ра лық фо рум да сол кез де гі 
Мә де ниет жә не ақ па рат ми ни ст рі М. Құл-Мұ ха мед тің ар найы 
баян да ма жа сау ба ры сын да ұзақ жыл дар бойы адам зат тың шық-
қан те гі хо мо са пиенс ре тін де қа рас ты ры лып, ал ғаш қы адам дар 
Аф ри ка да пай да бо лып, жер жү зі не та ра ды де ген теория ның 
бар ша ға бел гі лі еке нін айта ке ліп: «Авс тра лиядан 60 мың жыл 
бұ рын, Аф ри ка ның оң түс ті гі мен ор та лы ғын да, сол түс ті гін де 
50 мың жыл бұ рын, ал Еуро па же рін де 40 мың жыл бұ рын өмір 
сүр ген адам та был ды. Жал пы адам зат та ри хын да «ис то рия и 
до ис то рия» ұғы мы бар. Та рих ке зе ңі деп тас қа бей не лен ген, 
қыш қа, пер га ме нт ке, хат қа түс кен, біз ге жет кен бел гі лі ке зең ді 
айтады, та рих шы лар мұ ны б.з.б. ІІІ мың жыл дық пен шек тейді. 
Біз дің ке зе ңі міз ден әрі қа рай ғы 5 мың жыл бұ рын – адам зат тың 
та ри хи ке зе ңі. Оған дейін гі ке зең – та рих қа дейін гі ке зең са-

АДАМ ЗАТ ТЫҢ ТАУЛЫ 
АЛ ТАЙ ДЫ  

ҚО НЫ СТАНУЫ  
ЖӘ НЕ АЛ ТАЙ ТІЛ ДІ 

ҚАУЫМ ДАР  
МӘ ДЕ НИЕТІ НІҢ  

СИ ПА ТЫ
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на ла ды. Сон да түр кі лер дің ар ғы ба ба сы шу мер-
лер – та рих қа дейін гі ке зең ді ұс тап тұр. Кон фе-
рен цияға ко рей жә не жа пон ға лым да ры қа ты сып 
отыр. Бұл ха лық тар дың тіл де рі де түр кі тіл де-
рі мен бір ге Ал тай семьясы на жа та ды. Олар дың 
ата-ба ба ла ры біз бен 5 мың жыл дың ар жақ, бер 
жа ғын да қо сы ла тын туыс қан дар бо лып есеп те-
ле ді. Сон дық тан, біз дің ата-ба ба ла ры мыз әрі сі 
шу мер, аме ри ка үн діс те рі, ко рей, жа пон, бер гі сі 
сақ, ғұн та ри хы мен ті ке лей бай ла ныс ты»,–де ген 
сө зі дә лел [3].

Осы ара да ес ке са ла ры мыз, бұ дан бұ рын жа-
зыл ған зерт теу ең бек те Шу мер сы на жаз ба таң-
ба ла ры мен кө не түр кі ру на жа зуы ара сын да ғы 
бай ла ныс, са бақ тас тық ты көп тен бе рі са лыс ты ра 
зерт теп, бұл тарт пас де рек тер кел ті ріп, ұқ сас тық 
ба рын көр сет кен біз [4, 43]. Сон дай-ақ, шу мер лер 
мен кө не түр кі тіл де рін де де едәуір ұқ сас тық бар. 
Мы сал ға, шу мер ті лін де гі «ада» қа зақ ша «ата», 
ал кө не түр кі ті лін де «да да», ада» деп айтыла-
ды. Шу мер ті лін де «ама» – қа зақ ша «ана», кө не 
түр кі ті лін де сол сөз «ама», «аба» деп ата ла ды. 
Шу мер ті лін де гі «ду му» – қа зақ ша «ұр пақ», тү-
рік ті лін де «ту ма» деп ата ла ды. Шу мер лер адам-
ды «Ши» деп ата са, түр кі ті лін де сол сөз «Щи, 
Чи» деп ата ла ды. Шу мер лер шо пан ды «Шу ба, 
си па» де се, түр кі ті лін де шо пан сө зі «Чу пан» 
деп айтыла ды. Шу мер ті лін де гі «емек» қа зақ ша 
«тіл» деп атал са, түр кі ті лін де «емек, емук» деп 
ата ла ды. Шу мер лер де гі «Уш» – үш сан атауы 
түр кі ті лін де де «уш» деп айтыла ды. Мұн дай ұқ-
сас тық ті зе бер се жал ға сын та ба бе ре ді.

Осы лай түп тей тал дау жа сай ке ліп бұ рын-
ғы жаз ған ең бек те: «Кө не түр кі ру на жа зуы мен 
Шу мер сы на жа зуы жә не олар дың тіл де рі нің 
ара сын да ғы ұқ сас тық тар кө не түр кі мә де ниеті 
дү ние жү зін де ал ғаш қы лар дың қа та рын да қа-
лып тас қа нын та ғы да нақ ты лай тү се ді», – деп 
тұ жы рым жа са ған едік [4, 43]. Та ғы айтары мыз, 
біз дің ар ғы те гі міз, ті лі жа ғы нан ұқ сас тық ғы лы-
ми не гіз де дә лел ден ген аме ри ка үн діс те рі Аляс-
ка ға дейін ба рып, әрі қа рай жа ңа өңір де тір лік 
құр ған бол са, кө не түр кі та ри хы ның төр кі ні тым 
те рең де жат қа нын, өте әрі ден бас та ла ты нын аң-
ғар та ды.

Ал ғаш қы адам дар дың бір не ше тол қын ле гі-
нің Таулы Ал тай өңі рін ме кен де ге ні не бір не ше 
нақ ты мә лі мет тер кел ті ру ге бо ла ды. Атап көр-
сет сек, Қа зақ Со вет эн цик ло пе диясын да: «Ал-
тай тіл де рі – тү рік, моң ғол, тұң ғыс-маньчжур 
тіл де рі нің то бын бі рік ті ре тін тіл дер семьясы. 
Ға лым дар бұ ған кей де ко рей жә не жа пон тіл де-
рін де жат қы за ды. Де ген мен, Ал тай тіл де рі нің 
өза ра жа қын ды ғы бір дей емес. Мә се лен, түр кі 

тіл де рі тұң ғыс–маньчжур тіл де рі нен гө рі моң ғол 
тіл де рі не жа қын»,– деп мі лім ден ген [5, 10]. Осы 
кел ті ріл ген де рек тер ге сүйене оты рып, Таулы 
Ал тай жо та сын ес те жоқ ес кі за ман да, ал ғаш қы 
адам дар дың әуел гі ме кен де ген ай мақ қа сый май, 
те ңіз дей тол қы ған сан сыз көш пен ді лер өмір сү-
ру ге ауа райы, же рі қо лай лы Таулы Ал тай өңі рі-
не көп теп ағыл ға нын бай қауға не гіз бар.

Ең бас ты сы – Ал тай өңі рін де бір не ше тіл дер-
дің пай да бо лып «Ал тай тіл де рі» ата нуы – бұл 
тау лы ай мақ тың ал ғаш қы адам дар дың пай да бо-
лып, өсіп-өн ген тұ сын да со лар дың аса көп шо-
ғыр лан ған айтулы ор да сы на ай нал ға нын көр-
се те ді. Осы Таулы Ал тай өңі рі не қо ныс тан ған 
ал ғаш қы адам дар ле гі бір тін деп, бұ рын ғы дан да 
үдей кө бейіп, әлем нің көп те ген жақ та ры на сел-
дей ағыл ды деу ге ке ле ді. Ке ңі рек тү сін дір сек, 
тіл дің түп-төр кі нін зерт тейт ін ғы лым ды гло то-
ге нез деп атай ды. Сол ғы лым ның тұ жы рым да-
ма сы бой ын ша бұ дан 150 мың жыл бұ рын пай-
да бол ған тіл дің ал ғаш қы кө рі ні сін бел гі лі дат 
ға лы мы Холь гер Пе дер сен «ност ра» (ла тын ша 
пostra–біз ді кі) деп атап, 1903 жы лы ност ра бол-
жа мы ның не гі зін қа ла ған еді [6, 108].

Таулы Ал тай ға же тіп, қо ныс тан ған ал ғаш-
қы адам дар дың үл кен тол қы ны кейін дү ниенің 
үш тен бі рін дей жер ді жай ла ға ны на айқы ны-
рақ ой жет кі зіп, кө ңіл ге түю үшін Таулы Ал тай 
айма ғы ның геог ра фия лық пі ші ні не, ежел ден 
бұл өңір ді кім дер кө бі рек құт ты қо ныс ет ке ні не 
қыс қа ша на зар ауда рай ық. Таулы Ал тай – Ре сей, 
Мон ғол, Қы тай жә не Қа зақ стан жер ле рін қам ти 
алып жат қан, Ор та Азия құр лы ғы на Сол түс тік 
ба тыс тан Оң түс тік шы ғыс қа қа рай 2 мың ша қы-
рым нан ас там ұзын дық та со зы лып жат қан Азия-
ның ірі тау лы айма ғы. Жал пы бе де рі – әр қи лы, 
не гі зі нен Ба тыс Сі бір ойпа ты нан Го би жа зы ғы-
на дейін әр түр лі ба ғыт та көл бей жат қан жо та-
лар мен қы рат тар дан тұ ра ды. Таулы Ал тай дың 
ең биік же рі үш күм без Мұз тау. Оның те ңіз дең-
гейі нен биік ті гі 4700 метр.

Ал тай дың оң түс тік те гі та би ғи ше ка ра сы – 
Қа ра Ер тіс пен Жай ық кө лі, ал оның ба тыс бө-
лі гі са на ла тын Қол ба жо та сы Са ры ар қа дан Шар 
өзе ні ар қы лы бө лі не ді. Таулы Ал тай ды Қа тын, 
Бұқ тыр ма өзен де рі төрт ке бө ле ді. Олар: ор та, 
шы ғыс, оң түс тік Ал тай жә не Мон ғол Ал тайы 
деп ата ла ды. Оның ішін де Ор та лық Ал тай сі лем-
де рі «Кен ді Ал тай» деп даң қы жай ыл ған. Мұз-
дық эро зиясы на бай ла ныс ты тау ла ры құз ды, қия 
құ ла ма, шат қал ды, жар тас ты бо лып ке ле ді.

Ал тай дан Ер тіс, Обь, Ени сей жә не Ор та лық 
Азия ның шөл ді ай мақ та ры на қа рай бұ рыл ған 
көп те ген өзен дер бас тау ала ды. Ақи қа тын да, 
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Ал тай тау ла рын өзен дер қат ты ті лім де ген. Бас-
ты өзен де рі: Ер тіс тің са ла ла ры – Қо ба, Қам қар 
Күр шім, На рын, Уба, Үл бі, Обь тың са ла ла ры 
– Ануй, Пес чан ка, Қа тын, Бия, Ени сей са ла сы 
– Аба кан мен Мон ғо лияда ғы Қоб да өзен де рі де 
Таулы Ал тай дан бас тау ала ды.

Ал тай тү рік те рі – шы ғыс та Ал тай, Саян, 
ба тыс та – Кас пий те ңі зі, Сыр бой ын, Жоң ғар, 
Тянь-Шань тау ла рын ме кен де ген тай па лар дың 
ал ғаш қы им пе рия сын құр ған түр кі тіл дес ха-
лық тар дың жал пы аты. Ол кез де түр кі тіл дес 
тай па лар дың әр қай сы сы ның өз ге ше аты бол-
ған. Мы сал ға, Ени сей бой ын да ғы лар – қыр ғыз, 
Мон ғо лияның шы ғы сын да ғы лар–та тар, Тур-
фан айма ғын да ғы лар – ұй ғыр, Ар қа мен Ор та 
Азияда ғы лар – қып шақ де лін се, Ала тау, Ер тіс, 
Сыр да рия, Қаш қар, Бал қаш, Же ті су өл ке сін де гі 
қаң лы, үй сін, ду лат тай па ла ры ның ода ғы на ен-
ген ха лық тар мен ұлыс тар тү рік атан ған [5, 298].

Таулы Ал тай жо та сы ның та би ға ты, бол мы-
сы на ке ңі рек тоқ та луымыз дың се бе бі ал ғаш қы, 
қауым дық дәуір де гі адам дар кө бі не тір ші лік ке 
қо лай лы ай мақ тар ды, әсі ре се, өзен дер дің бой-
ын күн кө ріс ке ың ғай лы ме кен ге ай нал дыр ған. 
Мұн дай дәс түр кейін гі кез ге дейін со зыл ған. 
Мы сал ға, шу мер лер өмір сү ру ге қо лай лы ай мақ-
ты із деп жү ріп, Еф рат пен Тигр өзе ні нің ара лы-
ғын ме кен деп, өз мә де ниетін қа лып тас тыр ған. 
Сон дай-ақ түр кі тек тес ха лық тар, тай па лар дың 
кө бі сі Ени сей, Ор хон, Та лас, Ер тіс, Сыр да рия, 
Іле жә не бас қа өзен дер дің бой ын жай лап, өз 
мә де ниет те рін қа лып тас ты рып да мыт қан. Сол 
сияқ ты, Таулы Ал тай дан шы ға тын Ер тіс, Обь, 
Ени сей, Бұқ тыр ма, Үл бі, Қо ба сияқ ты сан да ған 
өзен дер бой ын ал ғаш қы адам дар күн кө ріс айма-
ғы на ай нал ды рып, сол өзен дер бой ын жа ға лап 
іл ге рі қа рай жыл жи бер ген, бұл өңір лер ді ежел-
ден, қа зір де қа зақ тар ме кен де ген. Мә се лен, Тау-
лы Ал тай жо та сы нан Ақ қо ба, Ер тіс өзен де рі бас 
алып, Ұлы Ер тіс ке то ғы сып, Обь өзе ні ар қы лы 
Сол түс тік Мұз ды мұ хит қа құяды. Де мек, Таулы 
Ал тай ға қо ныс ау дар ған ал ғаш қы адам дар тол-
қы ны кейін сол жо ға ры да ғы атал ған өзен дер-
ді жа ға лап, хал қы мыз дың «Өзен жа ға ла ған ның 
өзе гі тал майды» де ге нін дей, күн кө ріс кө зі не ай-
нал ды ра оты рып Сол түс тік Мұз ды мұ хит жақ қа 
қа рай жыл жи бер ген.

 Та рих шы лар: «Ал тай айма ғын ер те де тү рік 
тек тес тай па лар ме кен де ді» деп мә лім дейді [5, 
295]. Олай бол са, Ени сей, оның сан да ған са ла ла-
рын құт ты ме кен ге ай нал дыр ған, сөйт іп Сі бір де-
гі сам са ған биік қа быр ға тас тар ға түр кі таң ба ла-
рын, ру на жа зу ын тү сі ріп, бей не-су рет тер са лып, 
мәң гі лік мә де ниетін қал дыр ған Таулы Ал тай мен 

жал ғас ты ра Ени сей, Обь, Ер тіс ті жай лы қо ныс қа 
ай нал ды ра оты рып іл ге рі қа рай өр ле ген дер – қа-
сиет ті Таулы Ал тай ға әуел де же тіп тір лік құр ған 
ал ғаш қы адам дар тол қы ны ның үл кен ле гі, со лар-
дың ұр пақ та ры, біз дің ба ба ла ры мыз деу ге бо ла ды.

Ор та Азия құр лы ғын да ғы көл бей со зыл ған 
Таулы Ал тай Ре сей, Моң ғол, Қы тай жә не Қа-
зақ стан айма ғын қам тып жа тыр ға нын жо ға ры да 
сөз ара сын да атап өт кен бо ла тын быз. Ен де ше 
Таулы Ал тай ға үде ре көш кен ал ғаш қы адам дар 
кейін кө бейіп Ор та Азияға, Сі бір ге, жо ға ры да 
атал ған ай мақ қа жөң кі ле қо ныс теп кен. Сон дық-
тан, Таулы Ал тай ды ал ғаш қы адам дар қа лың ле-
гі нің құт ме ке ні, бы лай ын ша, адам зат тың ана сы 
деу ге ке ле ді. Сон дай-ақ, бағ зы за ман нан жет кен 
кө не мә де ниет, өмір сү ру ере же ле рі, дәс түр-салт, 
мал өсі ру, жер өң деу, сәу лет, қо лө не рі, әше кей 
бұй ым дар, таң ба, бел гі, бей не су рет, әуен, жыр, 
ше шен дік тол ғау, та би ғат құ бы лы сын бол жау, 
дін, на ным-се нім ді қа лып тас ты ру сияқ ты өмір ге 
қа жет ті жәйт тер дің бар лы ғын Таулы Ал тай тіл ді 
қауым дар қал дыр ған тоз байт ын мұ ра лар деу ге 
не гіз бар. 

Бұл күр де лі де ма ңыз ды мә се ле жай лы түр-
кі та ну шы ға лым Қ.Сарт қо жа ұлы: «1990 жыл-
дар дың со ңы на дейін ал тай лық мә де ниет тер ді 
үн діеуро па лық тар ға те ліп кел ді. Де мек, 1990 
жыл дар дың со ңы нан бас тап бұл ба ғыт өз гер ді. 
Ар ғы ал тай лық тар дың ұйық ме ке нін, та ра лы-
мын, ант ро по ло гия, ге не ти ка сын жа ңа көз қа-
рас пен қа рап, ғы лым өз ор ны на қой ды. Соң ғы 
ғы лы ми тұ жы рым дар ды пай да ла нып, түп тү рік-
тер дің ар ғы ба ба ла ры ал тай лық тар жа сап кет кен 
мә де ниет мұ ра ла ры ның бір лі-жа ры мын ға на мы-
сал ре тін де атап өте лік», – деп ең кө не за ман нан 
қал ған бір не ше мә де ниет ошақ та ры жай лы қыс-
қа мә лі мет тер ді на зар ға ұсы на ды [7, 40]. Әри не, 
бұл оның өзі ті ке лей ара ла сып жү ріп жа рия ет-
кен ғы лы ми же тіс ті гі емес, кө бі не Ре сей ға лым-
да ры мен ар хеолог та ры аш қан жа ңа лық тар тө ңі-
ре гін де сөз қоз ғайды.

Оның сол тың мә се ле ге кө ңіл ауда руының 
аса тиім ді ре ті бар. Оған Қ. Сарт қо жа ұлы ның: 
«Кельт пен Тү рік менс тан ның ба ты сын да ғы Дем-
Дам-Чеш ме (б.з.б. Х-ХІІ мың жыл дық), одан 
кейін гі Же бел мә де ниеті ошақ та рын жа сауға ал-
ғы ал тай лық тар үле сі мол еке нін про фес сор Н.В. 
Ка ля гин дә лел дейді. Үн діев ро па лық ға лым дар-
дан мұн дай ұсы ныс біл ді ріп, ал тай лық тек тің 
мә де ниетін мой ын да ған дар аз бол ған. Бұл өз-
ге ріс ір ге лі ғы лы ми инс ти тут тар мен ға лым дар 
Ал тай тек ті ха лық тың өт ке нін, олар дың жа са ған 
мә де ниетін мой ын дап бас ие бас та ға ны ның куәсі 
бол мақ», – деп жаз ға ны то лық дә лел [7, 41]. Ол 
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Адам зат тың Таулы Ал тай ды  қо ны стануы  жә не Ал тай тіл ді қауым дар  мә де ниеті нің  си па ты

бұ рын оң ше ші мін тап тыр майт ын жәйт тің бе ті 
бе рі қа ра ға ны на ри за лық біл ді ре ді.

Ал тай тіл ді қауым дар қал дыр ған мә де ни 
ошақ тар мен мұ ра лар ды тауып жа рия ету де ке-
ңес дәуірі нің ар хеолог ға лым да ры елеу лі жұ-
мыс тар ат қар ды. Мы сал ға, атақ ты ға лым М.Е. 
Мас сон мен В.Н. Са риани ди, В.Н. Ка ра кұ ло ва-
лар жа рия ет кен «Си ви ли за ция ша па ғы» де ген 
ең бек те Тү рік мен же рін де гі «Жейт ун, Анау мә-
де ниеті нің» құ ра мы на ене тін На маз ға, Геок сюр, 
Ал тын де пе ошақ та рын да ғы қаз ба мұ ра лар ды 
ал тай лық қауым дар жа са ға нын ғы лы ми не гіз де 
дә лел де ген. Ал тай лық қауым дар ди хан шы лық-
ты иге ріп, би дай мен ар па егіп, ке сек тен құй ған 
үй лер тұр ғы зып, қы зыл бояу мен өр нек тел ген 
қыш ыдыс тар жа са ған. Сөйт іп қа ла лық үл гі де гі 
ме кен дер ді қа лып тас тыр ған. Қо ла құ рал дар ды 
пай да ла нып, мыс бал қы ту ды игер ген. Ұс та лық, 
зер гер лік өнер ді да мыт қан. Бұ ған қо са қой, еш кі, 
сиыр өсір ген. Өл ген аруақ тар ды құр мет теп, қа-
бір ха на лар тұр ғыз ғын [8, 8-10].

Сон дай-ақ, «Анд ро нов мә де ниеті» (б.з.б. 
VІ-ІІІ мың жыл дық) жай лы ма ман ға лым дар дың 
зерт теп тұ жы рым дау ын ша бұл мә де ниет оша-
ғын әр түр лі да ла лық тай па лар дың бір-бі рі мен 
ық пал да суының нә ти же сін де жа сал ған ор тақ 
мә де ниет үр діс те рі деп ғы лы ми пай ым дау жа-
сал ған. Бұл зерт теу ші Е.Е.Куз ми на пі кі рі бо лып 
та бы ла ды [9, 8].

Шы ғы стану шы ма ман дар дың бә рі не ер те ден 
та ныс, бі рақ құ пиясын іші не бүк кен «Кө не қор-
ған мә де ниеті» (б.з.б. ІV-ІІІ мың жыл дық) жай лы 
бел гі лі ға лым Н.Я. Мер перт –шы ғы сы мон ғол 
же рі нен бас тап, Ени сей, Ал тай-Саян ды жай лап, 
қа зақ же рін бой лай өтіп Днепр ге дейін гі Еура-
зия да ла лық айма ғы на кең та ра ған мә де ниет 
еке нін дә лел деп бер ді. «Кө не қор ған мә де ниеті» 
ал ғаш қы ір ге сін Қа зақ стан ның ба тыс айма ғын да 
қа ла ға нын қо са мә лім де ді [10, 123]. Мұ ның тұ-
жы ры мын өз ге осы са ла ға лым да ры ның кө бі сі 
қол да ды. 

«Кө не қор ған мә де ниеті не» қа тыс ты ерек-
ше лік тер ді жи нақ тап біл ді рер бол сақ, бас ты-
бас ты да ра лы ғы: он да ғы қа бір щұ қыр ла ры ның 
бұ ры шын иіп, кең етіп қа зу; қа бір дің қа быр ға-
сын ағаш пен, бө ре не лер мен ше ген деу; та ба ны на 
қа мыс тө сеу, не ме се, ағаш қа бы ғын, ши тө сеу; 
ба сын шы ғыс қа, не ме се шы ғыс-сол түс тік ке қа-
ра ту; Сон дай-ақ дү ниеден өт кен адам ды жер-
леу де он ша қол да на бер мейт ін әдет – мүр де ні 
шал қа сы нан жат қы зып, бір ті зе сін бү гіп жер леу, 
мүм кін бұл әре кет қайт ыс бол ған адам ның ден-
сау лы ғы на, де не құ ры лы сы ның қа лып та су ына 
бай ла ныс ты мәж бүр лік пен ат қа рыл ған әре кет 

шы ғар. Сон дай-ақ, мұн да мәйіт тің сүйегі мен 
көр дің та ба ны на қы зыл жо са тө гу; көр дің бе-
тін ағаш бө ре не лер мен жа бу; үс тін қор ған тас-
пен қор шау сияқ ты әре кет тер жү зе ге асы рыл-
ған. Адам ды жер леу де қол да ныл ған бұл салт тың 
кей бі рі қа зақ хал қы ның дәс тү рі не сай ке ле ді. 
Осы атал ған мә лі мет тер ар хе лог Н.Я. Мер перт 
жаз ған ең бек тен алын ды [10, 123-125].

Не гі зін де, «Кө не қор ған мә де ниеті» ер те 
дәуір де гі сол ай мақ тұр ғын да ры ның тір ші лі гі, 
кә сі бі нен де ха бар дар ете ді, жи нақ тап айт сақ, 
Кө не қор ған тұр ғын да ры кө бі не мал ша ру ашы-
лы ғы кә сі бі мен айна лыс қан көш пе лі тай па лар, 
бұл жа ғы нан қа зақ хал қы ның ежел гі тір ші лік 
кө зі мен сәй кес ке ле ді. Ға лым дар дың ұйға ры мы 
бой ын ша Еура зияның шал қар да ла сы на жер гі-
лік ті ха лық мал жай ып, кө шіп-қо нып жүр ген. 
Ай мақ та би ға ты ның өзін дік ерек ше лі гі не орай 
мал өсі ру кә сі бін же тіл ді ріп, төл ба сын сақ тау 
ба ғы тын да көш пе лі тір ші лік ті өз жағ дайла ры-
на бейім деп да мы та тү сіп, ұйым дас ты ру әре-
кет те рін қа лып тас тыр ған. Со ны мен қо са, ес ке 
сақ тайт ын жәйт  – кө не қор ған дық тар өлік ті жер-
леу де қор ған жа сау мә де ниетін да мы та түс кен 
екен. Қыс қа сы, бұл атал ған мә де ниет Еура зия 
да ла сы ның төрт бұ ры шы на та ра ған деу ге бо ла-
ды. Әсі ре се, сол мә де ниет ке тән қор ған мұ ра лар 
көп те ген ай мақ қа та ра ған. Өмір та ла бы на орай, 
ар ба пай да ла ну, кө лік пен жұ мыс ат қа ру ісін де 
жү зе ге асыр ған.

Бұл орай да ес ке са ла ры мыз бел гі лі ға лым 
П.И. Пуч ков осы мә се ле тө ңі ре гін де ке ңі рек зерт-
теу жа сау ба ры сын да: «Ал тай тіл ді қауым дар 
әуел бас тан-ақ еуро пеоид тек тес топ қа жат қан. 
Бұл өз ге ше лік кө рі ніс, бә рі нен бұ рын түр кі ха-
лық та рын да ба сым сақ тал ған. Бұ ған қа ра ма-қар-
сы моң ғол, тұң ғыс-мән жүр, ко рей, жа пон ха лық-
та ры ар ғы тек те рі нің күн шы ғыс қа қа рай қо ныс 
ауда рып, әл гі ай мақ та ұзақ уа қыт тұ рақ тап қа луы 
нә ти же сін де олар өз де рі нің ал ғаш қы еуро пеоид-
тық қа лып та рын, бұ рын ғы сын ша сақ тап қа ла ал-
ма ған», – деп тұ жы рым жа сай ды [11, 38]. Екін ші, 
ойға қайта-қайта орал ған жәйт , қа зақ ұлт тық ғы-
лы мын да кө не түр кі ру на жаз ба мұ ра ла рын зерт-
теу ге бас тау шы лар дың бі рі бол ған (оның бой-
ын да ғы ұлт тық рух қа ри за мыз) Қ. Сарт қо жа ұлы 
жо ға ры да оның ең бе гі нен кел ті ріл ген дәйек сөз де 
«со ның ішін де тү рік эт но сы на» де ген сөз кез де се-
ді. Сон дай-ақ, ол осы ең бе гін де «Бай ыр ғы тү рік 
жа зуының ге не зи сі» деп атап ты. Осын да ғы «тү-
рік» сө зі оның зерт теу та қы ры бы ның шең бе рі не 
сәй кес ке лің кі ре мейт ін бо лып кө рі не ді.

Біз дің ба ба ла ры мыз жа са ған мә де ниет пен 
кә сіп әлем нің озық мә де ниеті нің қа та ры на ба-
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рып қо сыл ға ны на бұл тарт пас мә лі мет, де рек 
– «Бо тай мә де ниеті» бо лып та бы ла ды. Ке ше гі 
кез ге дейін қа зақ тар ды бү лік шіл, ұрын шақ, жар-
ты лай жа байы са нап кел ген еуро це нт рис тік кө-
қа рас та ғы зерт теу ші лер өз ойла рын өз гер ту ге 
мы на дай кө не түр кі лер жа са ған со ны же тіс тік 
се беп ші бол ды. Шын мә нін де, ежел гі ата лар жа-
са ған бай ыр ғы мә де ниет ті дер ке зін де зерт теп, 
та нып, игер ме ген дік тен, сөйт іп, үс тем ел дер дің 
кө зін жет кіз бе ген дік тен әл гін дей ке ле ке, қор лау 
сөз де рі не тап бол дық. Мы сал ға, іл ге рі де гі Еуро-
па сая сат кер ле рі О. Шпенг лер мен Н. Да ни ло-
вс кий Ор та Азия ха лық та ры вар вар лық са ты дан 
шы ға ал ма ды де ген бай лам жа са ған бо ла тын. 

Бә рі нен со ра қы сы, әл гін дей пи ғыл да ғы ше-
тел ға лым да ры ның бі рі А. Той нби: «Бұл бү кіл 
әлем дік ди на ми ка лы эко но ми ка лық қо ғам да 
үне мі бір тек тес са ты лар дан өте тін, тұй ық шең-
бер бойы мен үне мі жә не өз ге ріс сіз қоз ға лыс ты 
қайталайт ын көш пе лі лер ода ғы ның же тіл ме ген 
өр ке ниеті мен то қы ра ған эко но ми ка сы на орын 
жоқ», – деп қа тал үкім айт ты [12, 9]. Сон дай-ақ, 
Ре сей им пе риясы бо да нын да ғы ел ді жа ныш тап, 
ру ха ни жа ғы нан қор лап ұс тау үшін сол кез де-
гі есі мі көп ке та ныл ған дуалы ауыз тұл ға лар ды 
жан дай шап ре тін де тиім ді пай да лан ды. Сон дай 
же леуде бол ған ака де мик В.В. Бар тольд: «Қа-
зақ – қа рақ шы, бү лік шіл, ұрын шақ де ген ма-
ғы на ны біл ді ре тін тү рік сө зі», – де ді [13, 535]. 
Оның бұл пі кі рі не қар сы ке зін де еш кім ау зын 
аш па ды. Со ның сал да ры нан «қа рақ шы», «вар-
вар» де ген сөз Ке ңес дәуірі – Қы зыл им пе рия 
тұ сын да қа зақ жұр ты ның ла қап аты на айна лып 
ке те жаз да ды.

Мы нан дай жөн сіз кем сі ту ге шы да ма ған бел-
гі лі ақын, ой шыл О. Сү лей ме нов: «Рес ми ғы-
лым ның ұғы мын да көш пе лі ха лық қы тай, иран 
жә не араб мә де ниеті нің ем ше гін сор ған Мәң гі-

лік Та ғы тұр па тын да деп са нал ды. Түр кі лер дің 
жа зуы еш бір дә лел сіз иран дық тар дан алын ған 
де ген же леуге иек арт ты. Мен мен сіп те ріс қа рау 
де ген осы емей не ме не», – деп күйіне жаз ды [14, 
192]. Қа зақ хал қы ке ше гі еге мен дік ал ған тұс та 
та ғы да Рос сия им пе риясы ның шаш пауын кө-
тер ген бұ ран да лы бұл бұл дар дың бі рі А.И. Сол-
же ни цин: «Қа зақ тар мал жай ып өт кен же рі нің 
бә рін өзін дік са най бер ген», – деп « сәуе гей лік» 
та ныт са [15], 2005 жы лы 18 қаң тар да екі ел бас-
шы ла ры мем ле кет тік ше ка ра ны бе кі ту ту ра лы 
шарт қа қол қояр сәт те В. Жи ри но вс кий: «Пу тин 
«на ғыз орыс жер ле рін» қа зақ тар ға бе ріп қой ды. 
Қа зақ ұл ты жоқ, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
тү гел тер ри то риясы Ре сей ді кі», – деп еса лаң дар-
ша сөй ле ді [16].

Со ны мен, «Бо тай мә де ниеті» (б.з.б. VІ-ІІІ 
мың жыл дық) ұзақ жыл дар дан бе рі ше тел ға лым-
да ры на за рын ауда рып, әсі ре се ар хе оло гиялық 
тұр ғы да зерт те лі не бас та ды. Атап айт қан да, 
әлем ге та ныл ған ға лым дар дың бі рі В. Зай берт 
1981-1983 жыл дар ара лы ғын да Көк ше тау же рі-
нен «Бо тай» қо ны сын тауып, қаз ба жұ мыс та рын 
жүр гіз ді. Нә ти же сін де «Бо тай» ат ты кө не бел гі-
нің өзі нен 70 мың жыл қы ның сүйегі та был ған. 
Бұл мә лі мет тің өзі Бо тай лық тар не гі зі нен жыл-
қы өсі ру мен айна лыс қа нын көр се те ді.

Біз дің ба ба ла ры мыз ат ты кө лік ре тін де пай-
да ла ну да те мір ден құй ып үзең гі жа сап, әлем мә-
де ниеті не өз үлес те рін қос қа ны бар ша ға мә лім. 
Со ны мен қа тар, жыл қы дан алы на тын сүт өнім-
де рін де игі лік ке та ғам ре тін де пай да ла ну ды ал-
ғаш игер ген де кө не түр кі лер. Сол сияқ ты, жыл-
қы ны кө лік ре тін де пай да ла ну да, сол жа ну ар дың 
мі нез-құл қын иге ру де жа ңа әлем құ пиясын 
ашу мен те ңес ті ре тін же тіс тік. Хал қы мыз дың қа-
зақ пен жыл қы мі не зі ұқ сас деп топ шы лауын да 
елеу лі сыр бар. 
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